ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	21 августа 2019 г.
	№ 18/409-П

О внесении изменений в Положение о Министерстве природы
и цикличной экономики Ульяновской области
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве природы и цикличной экономики Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 06.07.2018 № 16/299-П «О Министерстве природы и цикличной экономики Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ульяновской области
ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве природы
и цикличной экономики Ульяновской области
В разделе 2:
1) в пункте 2.1:
а) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«проводит государственную экспертизу проектов освоения лесов,
за исключением лесов, расположенных на землях обороны и безопасности, особо охраняемых природных территорий, находящихся в муниципальной собственности, и утверждает заключения по результатам указанной экспертизы;»;
б) абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:
«принимает решение о заключении с арендаторами находящихся
в государственной собственности лесных участков, надлежащим образом исполнившими договоры аренды лесных участков, по истечении сроков действия этих договоров новых договоров аренды таких лесных участков без проведения торгов;»;
2) абзац семнадцатый пункта 2.3 признать утратившим силу;
3) абзац тридцатый пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«выдаёт разрешения на использование объектов животного мира,                    за исключением объектов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесённых в Красную книгу Российской Федерации;»;
4) пункт 2.5 дополнить абзацами тридцать пятым – тридцать восьмым следующего содержания:
«предоставляет выписки из государственного охотхозяйственного реестра;
осуществляет подготовку, а также заключает с юридическими лицами
и индивидуальными предпринимателями договоры пользования водными биологическими ресурсами внутренних вод Российской Федерации, общий допустимый улов которых не устанавливается в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
подготавливает и заключает договоры о предоставлении рыбопромыслового участка в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
заключает договоры о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водных объектах.»;
5) абзац одиннадцатый пункта 2.8 признать утратившим силу;
6) абзацы тринадцатый, четырнадцатый, восемнадцатый и двадцатый пункта 2.9 признать утратившими силу;
7) пункт 2.23 изложить в следующей редакции:
«2.23. Осуществляет функции и полномочия учредителя подведомственных организаций, в том числе как собственник их имущества, в соответствии
с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области:
1) осуществляет отдельные полномочия собственника в отношении имущества подведомственных организаций:
подготавливает проекты решений Правительства Ульяновской области
о создании, реорганизации и ликвидации;
в соответствии с распоряжениями Правительства Ульяновской области осуществляет функции и полномочия учредителя, утверждает уставы (изменения в уставы);
формирует уставный фонд;
согласовывает решения об участии областного государственного унитарного предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях;
назначает на должность руководителей, заключает, изменяет и прекращает в установленном порядке трудовые договоры с руководителями;
согласовывает приём на работу главного бухгалтера, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора;
утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчётность и иные отчёты;
даёт согласие на создание филиалов и открытие представительств;
утверждает при реорганизации и ликвидации областных государственных унитарных предприятий передаточный акт, а также ликвидационный баланс указанных предприятий;
утверждает показатели экономической эффективности деятельности
и контролирует их выполнение;
принимает меры для обеспечения поступления в областной бюджет Ульяновской области части прибыли областных государственных унитарных предприятий Ульяновской области;
2) от имени Ульяновской области в порядке и пределах, определённых законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, осуществляет полномочия собственника имущества подведомственных организаций;
3) разрабатывает и направляет в Министерство цифровой экономики
и развития конкуренции Ульяновской области предложения для формирования Программы управления государственной собственностью Ульяновской области на очередной год, внесения в неё изменений, отчёта о результатах управления государственной собственностью Ульяновской области за прошедший год;
4) передаёт объекты движимого имущества, стоимость которых
не превышает 10 миллионов рублей, находящегося в государственной собственности Ульяновской области и закреплённого на праве оперативного управления за подведомственными организациями, из государственной собственности Ульяновской области в собственность Российской Федерации;
5) рассматривает предложения и осуществляет передачу объектов движимого имущества, стоимость которых не превышает 10 миллионов рублей, находящегося в государственной собственности Ульяновской области
и закреплённого на праве оперативного управления за подведомственными организациями, из государственной собственности Ульяновской области
в собственность муниципальных образований Ульяновской области, подписывает и утверждает соответствующие передаточные акты;
6) осуществляет согласование сделок по распоряжению имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, закреплённым на праве оперативного управления за подведомственными организациями, в случаях, установленных законодательством;
7) осуществляет мониторинг за выполнением обязательств
по заключённым договорам и за поступлением в областной бюджет Ульяновской области средств от сдачи в аренду имущества, закреплённого
на праве оперативного управления за подведомственными организациями,
и иных поступлений денежных средств в соответствии с условиями договоров;
8) принимает решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Ульяновской области,
по которым Министерство является администратором доходов бюджета;
9) в установленном порядке обращается в антимонопольный орган
с заявлением о даче предварительного согласия на предоставление Министерством в целях и порядке, установленных антимонопольным законодательством, государственной преференции, предметом которой является имущество, находящееся в государственной собственности Ульяновской области и закреплённое на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за подведомственными организациями, или которая заключается в предоставлении имущественных льгот;
10) контролирует обоснованность списания имущества подведомственных организаций, находящегося в государственной собственности Ульяновской области и закреплённого за ними на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за подведомственными организациями;
11) согласовывает акты о списании основных средств, находящихся
в оперативном управлении или хозяйственном ведении подведомственных организаций;
12) осуществляет контроль за распоряжением, использованием
по назначению и сохранностью имущества, находящегося в государственной собственности Ульяновской области и закреплённого на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за подведомственными организациями, и при выявлении нарушений принимает в соответствии с законодательством необходимые меры по их устранению, привлечению виновных лиц
к ответственности;
13) осуществляет юридические действия, направленные на защиту имущественных прав и законных интересов Ульяновской области по вопросам, отнесённым настоящим пунктом к полномочиям Министерства.»;
8) дополнить пунктом 2.24 следующего содержания:
«2.24. В отношении подведомственных хозяйственных обществ, права
и обязанности акционера (участника) которых от имени Ульяновской области осуществляет Министерство:
1) вносит в Правительство Ульяновской области предложения
о ликвидации и реорганизации хозяйственных обществ в соответствии
с законодательством Российской Федерации;
2) подготавливает проекты решений Правительства Ульяновской области о назначении представителей Ульяновской области в органы управления хозяйственных обществ;
3) даёт письменные директивы представителям Ульяновской области
в органах управления хозяйственных обществ по вопросам компетенции органов управления этих хозяйственных обществ;
4) принимает меры по обеспечению поступления в областной бюджет Ульяновской области денежных средств в виде прибыли, приходящейся
на доли в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, участником которых является Ульяновская область, или дивидендов по акциям, принадлежащим Ульяновской области;
5) организует и обеспечивает деятельность представителей Ульяновской области в органах управления и ревизионных комиссиях хозяйственных обществ, а также осуществляет контроль за их деятельностью;
6) заключает договоры с представителями Ульяновской области в органах управления хозяйственных обществ и ведёт реестр таких договоров;
7) осуществляет контроль за проведением аудиторских проверок акционерных обществ в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
_________________
2008мм6